- 1 -

陕路党发〔2017〕44 号

★

中共陕西路桥集团有限公司委员会
关于开展 2017 年度基层党组织书记述职评议

和集团公司所管中层干部述职述廉的通知

集团各分（子）公司、集团各部门：

为贯彻党的十九大精神，落实全面从严治党向基层延伸要求，

推动各级党组织书记抓党建工作力度，强化干部管理，合理运用“鼓

励激励”“容错纠错”“能上能下”三项机制，强化机制正能量，激

发中层干部干事创业的内生动力。现将 2017 年基层党组织书记抓

党建工作和集团所管中层干部述职述廉工作通知如下：

一、集团基层党组织书记述职评议

 - 2 -

（一）述职评议内容

党组织负责人述职评议重点围绕贯彻中央、省委和厅党组、集

团公司党委关于基层党建工作部署要求、落实全面从严治党责任进

行，主要包括以下几个方面：

1．履行抓基层党建工作第一责任人情况。党委履行抓基层党

建主体责任和意识形态工作责任制，党委（直属支部）书记履行第

一责任人职责，主持党委会议研究贯彻落实上级党建工作会议精

神，谋划部署基层党建重点任务，协调解决重点难点问题；深入基

层调查研究，带头建立基层党建联系点，带头讲党课和落实双重组

织生活制度；开展基层党建督查考核；督促领导班子其他成员履行

“一岗双责”、抓好分管领域基层党支部工作；严格执行作风建设

和党风廉政建设各项规定等情况。

2．推进“两学一做”学习教育常态化制度化工作情况。学习

贯彻党章党规、习近平总书记系列重要讲话和党的十八届六中全

会、党的十九大会议精神，制定学习教育方案，贯彻落实集团公司

《关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》情况，

发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用等情况。

3．基层党组织建设情况。抓党员的发展、教育、培训、管理

和服务工作，发挥党员先锋模范作用等情况；基层党组织开展党支

部“对标定位、晋级争星”活动，加强党务干部队伍建设等情况；

严肃党内政治生活，落实“三会一课”制度，开展党员党性分析评

 - 3 -

议、民主评议党员和处置不合格党员等情况。

4．基层党建重点任务落实情况。重点是基层党组织和党员基

本信息采集工作情况；党员违纪违法未给予相应处理的排查清理情

况、基层党支部按期换届、党费收缴工作、基层党建创新工作等重

点任务落地落实情况。

5．2016 年述职评议中自己查摆、核查发现、上级点评和群众

评议指出的问题整改情况。

6．围绕贯彻落实全面从严治党要求和党建工作主体责任，提

出 2018 年计划开展的党建重点工作、特色工作等。

（二）述职评议的方式和时间

1．述职方式：会议述职。各分（子）公司干部员工对本单位

党组织书记进行现场评议、打分。

2. 述职时间：各基层党组织书记述职评议和集团公司年度目

标责任检查考核一并进行。

二、集团所管中层干部述职述廉评议

（一）述职述廉内容

1.集团所管全体中层干部围绕德、能、勤、绩、廉等方面的现

实表现和履职情况撰写述职述廉报告，内容要客观全面、重点突出，

既要陈述分管或部门工作，也要说明个人在其中承担的具体任务、

发挥的作用等。

2.干部述职述廉报告不超过 2500 字。

 - 4 -

（二）述职述廉评议方式和时间

1.中层干部述职述廉以书面形式进行。

2.集团所管的各分（子）公司中层干部在党组织书记述职评议

会上进行民主评议，提交书面述职报告，述职述廉与集团公司目标

责任检查考核一并进行。

3．集团各部门副职以上中层干部述职述廉报告请于 2017 年

12 月 20 日前交党群工作部，民主评议时间另行通知。

三、工作要求

（一）各基层党组织书记述评和中层干部述职述廉，结合日常

管理考核，按照“优秀、称职、基本称职、不称职”4个等次进行

综合评定。

（二）中层干部要从讲政治的高度，充分认识述职述廉工作的

重要意义，要认真撰写述职述廉报告。要真正把自己摆进去，着重

报告自己所做的工作、所起的作用和存在的差距，防止把个人述职

报告写成工作总结。坚持实事求是，聚焦重点内容，注重用事例和

数据说话，防止“虚、偏、空”。坚持问题导向，三分讲成绩、七

分讲问题和下一步工作打算，使述职报告真正成为查摆问题的责任

单，整改问题的任务书、路线图。

（三）评议结果在一定范围内公开。述职述廉和测评考核结果

将作为当年干部业绩考核、奖励惩处、选拔任用、能上能下和责任

追究的重要依据。对被评定为优秀等次的，在推优推先晋升等方面

 - 5 -

优先考虑；对被评定为基本称职等次的，由集团公司主要分管领导

进行提醒谈话，责令限期整改；对被评定为不称职等次或连续两年

被评定为基本称职等次的，作出职务调整和相应处理。

联系人：程伟辉    联系电话：83118896

中共陕西路桥集团有限公司委员会

2017 年 12 月 6 日

 抄送：集团公司党委委员及各领导，档。

陕西路桥集团有限公司党群工作部             2017 年 12 月 6 日印发

                                              共印 12 份